
PALACIO NACIONAL

CIRCULAR N°6147

VICEMINISTERIO DE EDUCACION, Guatemala, once de octubre de mil
novecientos noventa y cinco.

El Viceministerio Técnico de Educación.

CONSIDERANDO:
Que existen muchas personas domiciliadas en Guatemala en calidad de REFUGIADOS,
reconocidos bajo el mandato del Alto Comisionado para los Refugiados -ACNUR-,
Institución Internacional que ha solicitado al Ministerio de Educación de Guatemala el
reconocimiento de la Cédula de Identidad de Refugiados en sustitución de la partida de
nacimiento para fines de completación del expediente escolar únicamente.

CONSIDERANDO:
Que la Constitución Política de la República de Guatemala en sus artículos del 71 la 81,
establece el derecho y la obligatoriedad de la educación en el país.

POR TANTO:
Con fundamento en los artículos 1,2,8,9,10 y 11 de la Ley de Educación Nacional,
Decreto 12-91 del Congreso de la República.

RESUELVE:

PRIMERO: Reconocer y autorizar el uso de la Cédula de Identidad de Refugiados, para
fines de acreditación académica en el Sistema Educativo Guatemalteco.

SEGUNDO: Autorizar a los Centros Escolares del País, para que puedan extender a los
alumnos su certificado de grados y diplomas de nivel, una vez cumplidas y aprobadas las
evaluaciones y presentada la Cédula de Identidad de Refugiados, éstas en sustitución de
las partidas de nacimiento.

Comuníquese.

Lic. Manuel de J. Salazar Tetzaguic
Viceministro de Educación

Rosa Dalia Salvatierra
Encargada de la Oficina Mayor

Ministerio de Educación


